Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de 2023, às quatorze horas, por meio de videoconferência,
reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
para apreciação da pauta: 1) Informes: Visita da Dra. Tárcia Barreto (presidente COREN -RR) e
participação em bancas de defesa e qualificação dos alunos CAPES-COFEN. Reunião COREN-RR e
Coordenação PPGSTEH para planejamento de Seminário em Roraima - junho/2023. Reunião da
Coordenação com a turma de mestrandos 2023. Encerramento Sucupira 2021. 2) Aprovação da ata do
dia 18 de janeiro de 2023. 3) Pedido de prorrogação de prazo de defesa dos alunos Cassia Fortaleza de
Sousa Oliveira, Danielle Pimentel Carvalho Carneiro, Danielle Soraya Lourenço Fernandes Gomes,
Denise Zacharias Mota Pais, Gabriela de Almeida Costa Coimbra, Gleisy Gróss, Ingrid Alves de
Figueiredo, Josias Neves Ribeiro, Juarez de Jesus do Carmo Junior, Juliana Lima de Carvalho, Ricardo
da Silva Monteiro, Rúsia da Silva Roma de Gois, Silvia Barreira Mendes, Tatiane Félix Barbosa de
Queiroz, Thaísa Maria Guimarães Ferreira Kopke da Silva, Valdimeri Queiroz da Silva Morais. 4)
Homologação das bancas de defesa dos alunos Barbara Rossi, Josias Neves, Tainá Lima Miranda,
Rafaela Lage, Romero de Melo, José Guilhermo Berenguer, Carla Castro, Laudineia Barros. 5) Ajuste de
histórico da aluna Danielle Soraya - exclusão de duas disciplinas de aproveitamento de créditos de 30h e
inclusão de 2 disciplinas de 45h para contemplar carga horária cursada pela aluna em outra instituição. 6)
Aproveitamento de créditos Bruna Dantas Diamante Aglio (22122P5MP18) - “Tópicos da Atualização
Programada - construção do projeto de pesquisa com foco no mestrado profissional” - 30h - MPEA/UFF.
7) Mudança de orientador do aluno Carlos Luiz Dias. 8) Liberação da profa. Renata Flávia para pós-
doutorado. 9) Palavras aos Membros. Compareceram os Membros Docentes e representantes Discentes
conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião pelo item
1) Informes: Visita da Dra. Tárcia Barreto (presidente COREN -RR) e participação em bancas de
defesa e qualificação dos alunos CAPES-COFEN. Reunião COREN-RR e Coordenação PPGSTEH
para planejamento de Seminário em Roraima - junho/2023. – A professora Gisella Queluci informou
que a professora Tárcia Barreto, Presidente do COREN-RR, participou presencialmente das bancas de
defesa e qualificação dos mestrandos Laudineia Barros e Josias Neves, respectivamente, e que a
Coordenação aproveitou a presença da Dra. Tárcia Barreto para a realização de uma reunião para tratar
do acordo de Cooperação entre a UNIRIO e o COREN-RR. Durante a visita foi acordado que o
PPGSTEH realizará um seminário em Roraima para apresentação do Programa, de egressos e de
produtos desenvolvidos no programa a possíveis candidatos. A professora Gisella Queluci agradeceu a
presença da professora Teresa Tonini na recepção à Dra. Tárcia Barreto. Reunião da Coordenação
com a turma de mestrandos 2023 – a professora Gisella Queluci informou que, após a aula inaugural
do PPGSTEH, a Coordenação realizou uma reunião presencial com os mestrandos da turma de 2023. Na
reunião, a Coordenação apresentou as normas do Mestrado e o modelo de TCC do programa, entre
outros assuntos. Encerramento Sucupira 2021 – a professora Gisella Queluci informou que o relatório
Sucupira de 2021 foi encerrado e enviado. A Coordenadora do PPGSTEH agradeceu a ajuda da
professora Teresa Tonini, que a auxiliou na inclusão das informações na plataforma. A Coordenadora do
PPGSTEH explicou que é importante que os professores cadastrem a produção técnica dos alunos no
currículo Lattes, para que seja possível importar a produção pela plataforma Sucupira. A professora

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b97ef6ab29e3cc48ccdf243e0f03a5d78b54f860b7ea28efd58f4144729508d8

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

informou também sobre a dificuldade para anexar a produção técnica na plataforma, pois muitas vezes o
arquivo enviado pelo aluno como produto não contém o produto em si, mas sim o resumo do produto. A
professora Naira Silveira perguntou se os produtos desenvolvidos pelos alunos são considerados também
como autoria dos docentes. A professora Teresa Tonini explicou que na área de Enfermagem os produtos
são considerados uma coautoria entre o mestrando e o docente. Inclusive, quando os produtos são
registrados em órgãos como a Biblioteca Nacional, tanto o aluno quanto o orientador são registrados
como autores. 2) Aprovação da ata do dia 18 de janeiro de 2023 – aprovada por unanimidade. 3)
Pedido de prorrogação de prazo de defesa dos alunos Cassia Fortaleza de Sousa Oliveira, Danielle
Pimentel Carvalho Carneiro, Danielle Soraya Lourenço Fernandes Gomes, Denise Zacharias Mota
Pais, Gabriela de Almeida Costa Coimbra, Gleisy Gróss, Ingrid Alves de Figueiredo, Josias Neves
Ribeiro, Juarez de Jesus do Carmo Junior, Juliana Lima de Carvalho, Ricardo da Silva Monteiro,
Rúsia da Silva Roma de Gois, Silvia Barreira Mendes, Tatiane Félix Barbosa de Queiroz, Thaísa
Maria Guimarães Ferreira Kopke da Silva, Valdimeri Queiroz da Silva Morais -  a Coordenadora do
Curso, professora Inês Meneses, explicou que os alunos em questão, da turma de 2021, solicitaram
prorrogação do prazo de defesa mediante apresentação de um cronograma com anuência do orientador.
Prorrogação aprovada por unanimidade, por um semestre. 4) Homologação das bancas de defesa dos
alunos Barbara Rossi, Josias Neves, Tainá Lima Miranda, Rafaela Lage, Romero de Melo, José
Guilhermo Berenguer, Carla Castro, Laudineia Barros – aprovadas por unanimidade. 5) Ajuste de
histórico da aluna Danielle Soraya - exclusão de duas disciplinas de aproveitamento de créditos
de 30h e inclusão de 2 disciplinas de 45h para contemplar carga horária cursada pela aluna em
outra instituição -  a assistente em administração do PPGSTEH, Cinthia Rodrigues, explicou que a aluna
já havia recebido o aproveitamento de duas disciplinas de 30 horas cada, quando solicitou o
aproveitamento de mais uma disciplina de 30 horas e que, devido ao número de disciplinas disponíveis
no SIE para lançamento dos créditos, seria necessário excluir as 60 horas já lançadas no histórico para
incluir as 90 horas às quais a aluna tem direito. Aprovado por unanimidade. 6) Aproveitamento de
créditos Bruna Dantas Diamante Aglio (22122P5MP18) - “Tópicos da Atualização Programada -
construção do projeto de pesquisa com foco no mestrado profissional” - 30h - MPEA/UFF –
aprovado por unanimidade, no limite de 15 horas, conforme Regulamento do PPGSTEH. 7) Mudança de
orientador do aluno Carlos Luiz Dias – a Coordenadora do PPGSTEH informou que o aluno vinha
tendo dificuldades com o curso e já havia demonstrado interesse em se desligar do programa, mas
decidiu permanecer e solicitou mudança de orientador. O aluno conversou com o professor Daniel
Aragão, que concordou em orientá-lo, e a Coordenação do Programa confirmou o interesse do professor
Daniel Aragão em assumir a orientação. Aprovada por unanimidade. 8) Liberação da profa. Renata
Flávia para pós-doutorado – a professora Gisella Queluci informou que a professora Renata Flávia
Abreu da Silva solicitou afastamento para realização de pós-doutorado na UERJ e que precisava da ata
do Colegiado para o processo de afastamento da UNIRIO. A Coordenadora explicou que, na ocasião,
emitiu uma declaração com a liberação ad referendum, para ser aprovada pelo Colegiado posteriormente.
Aprovado por unanimidade.  9) Palavras aos Membros – a professora Gisella Queluci informou que
recebeu o acordo entre a UNIRIO e o COREN-RR assinado e que a Coordenação aproveitará a viagem
para Roraima para entregar a via que deve ficar com o COREN-RR.
4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às quinze horas e trinta e cinco minutos, da qual eu,
Cinthia Keller dos Santos Rodrigues, assistente em administração, designada secretária, lavrei a presente
Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o

Colegiado

Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Presente

Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Ausência justificada

Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Ausente
Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b97ef6ab29e3cc48ccdf243e0f03a5d78b54f860b7ea28efd58f4144729508d8

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Ausência justificada

Professor Daniel Aragão Machado Ausente

Professor Danielle Galdino de Paula  Ausência justificada

Professor Davi da Silveira Barroso Presente

Professor Eliza Cristina Macedo Presente

Professor Fernando Rocha Porto Ausência justificada

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente

Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Ausência justificada

Professor Naira Christofoletti Silveira Presente

Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausência justificada

Professor Priscila de Castro Handem Ausência justificada

Professor Priscilla Alfradique de Souza Ausente

Professor Simone Augusta Ribas Ausente

Professor Sônia Regina de Souza Ausência justificada

Professor Renata Flavia Abreu da Silva Ausente

Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Ausência justificada

Professor Teresa Tonini Presente

Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Ausência justificada

Professor Wiliam Cesar Alves Machado Ausente

Representante Discente
turma 2022

Thais Ferreira Garcia Presente

Assistente em
administração

Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b97ef6ab29e3cc48ccdf243e0f03a5d78b54f860b7ea28efd58f4144729508d8

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

25/07/2023 às 19:18:35

2_Ata Colegiado Ordinaria 12 de abril de 2023
Data e Hora de Criação: 20/07/2023 às 13:26:19

Documentos que originaram esse envelope:

- 2_Ata Colegiado Ordinaria 12 de abril de 2023.docx (Documento Microsoft Word) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: b97ef6ab29e3cc48ccdf243e0f03a5d78b54f860b7ea28efd58f4144729508d8

[SHA512]: 5ebc26a5cbda789c40594914d1629e95cd13124165210a4b82585d178d8552a7c04697bcdf4707cc7926e114877e87a161922ff9ab880f5adb849b44763bb365

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Cinthia Keller Dos Santos Rodrigues (cinthia.rodrigues@unirio.br)

Data/Hora: 20/07/2023 - 17:36:27, IP: 201.17.86.124

[SHA256]: fd93b1b25822590251b957b6df012caa6bf15bc7a49e43ee46ab66b563b60428

ASSINADO - Gisella De Carvalho Queluci (gisella.queluci@unirio.br)

Data/Hora: 25/07/2023 - 19:18:35, IP: 201.17.83.8, Geolocalização: [-22.956264, -43.190835]

[SHA256]: fccf6d4091c3f502723533cf3f9bc0a8fc47abeb571a6f378a2344e96692c3bd

Histórico de eventos registrados neste envelope

25/07/2023 19:18:35 - Envelope finalizado por gisella.queluci@unirio.br, IP 201.17.83.8

25/07/2023 19:18:35 - Assinatura realizada por gisella.queluci@unirio.br, IP 201.17.83.8

20/07/2023 17:36:27 - Assinatura realizada por cinthia.rodrigues@unirio.br, IP 201.17.86.124

20/07/2023 13:27:44 - Envelope registrado na Blockchain por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174

20/07/2023 13:27:42 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174

20/07/2023 13:26:24 - Envelope criado por ppgsteh.secretaria@unirio.br, IP 200.156.27.174

		2023-07-25T19:18:36-0300